Ad primū sic pcedit. Videt q simonia no sit
studiosa voluntas emēdi et vēdendi
aliqd spūale vel spūali annexū. Simonia. n. est heresis q/
da. d. n. i. q. i. Tolerabilis: est macedonij et eoz q circa
ipm sūt scī spūs ipugnatoy ipia heresis q; simoniacy. illi
.n. creaturā et seruū dei patris et filij spm scī delirādo fa-
rent. isti vo eundē spm scī efficiūt seruū suū. ois .n. dñs
qd h; si vult vendit sine seruū sine aliqd aliud eoz q possi-
det. sed infidelitas no pñsit in voluntate: sed magis in itel-
lectu: sicut et fides: vt ex supra dictis p. 3.º simonia no d; p
volūtate diffiniri. **¶** Studiosē peccare est peccare ex
malitia qd e peccare i spm scī. si gº simonia e studiosa vo-
lūtas peccādi: sequitur q sp sit pctm in spm scī. **¶** Ali-
bil aliud est magis spūale q; regnū celoy. sed licet emere
regnū celoy. dicit. n. Greg. in qdā homel. Regnū celoy
tantū valet qstū hēs. gº no est simonia velle emere aliqd
spūale. **¶** Nōmē simonie a Simone mago acceptū e
de quo legit Act. 8. q obtulit aplis pecuniā ad spūalē ptā-
tē emēdas: vt. s. qbuscūq; manus iponeret recipient spūs
scī: no aut legit q aliqd voluerit vēdere. gº simonia no
est volūtas vēdendi aliqd spūale. **¶** Multe alie sūt vo-
lūtate cōmutationes pter emptionē vel vēditionē: sic per-
mutatio trāfactio. gº vñ q insufficiter diffiniatur simonia.
¶ Qd qd est spūali ānera est spūale. supflue: gº addit
vel spūali ānera. **¶** Papa fm quosdā no pōt cōmit-
tere simoniā. pōt aut emere vel vēdere aliqd spūale. gº si
monia no est volūtas emēdi vel vēdendi aliqd spūale vel
spūali annexū. **¶** Sed h est q Greg. dicit in regitro. Al-
tare vel decimas vel spm scī emere vl vēdere: simonia
cā heres; esse nullus fidelis igno:et. **¶** Rñº. d. d. q sicut
supra dictū est: actus aliqs est malus ex grē eo q cadit su-
per mām indebitā. Emptionis at et vēditionis est mā ide-
bita res spūalis triplici rōne. pº qdem q: res spūalis non
pōt aliquo terrendo pñio pñfari: vt de sapia dñ. puer. 3. p-
ciosio: est cūctis opibus: et oia q desiderant huic no valēt
pparari. ideo et Petrus in ipsa sui radice simonicā prauit-
atē pdenans dixit: Pecunia tua tecū sit in pditionē qm do-
nū dei existimasti pecunia possidere. 2º q: id pōt esse de-
bita vēditionis mā cuius venditor est dñs: vt p; in aucto-
ritate supra inducta. platus aut ecclie no est dñs spūalium
rez: sed dispēfator: fm illd. i. ad Cor. 4. Sic nos existimet
hº vt mīstros xpī et dispēfatores mīsteroꝝ dei. 3º q: vēdi-
tio repugnat spūaliū origini q ex gratuit volūtate dei pue-
niunt. **¶** Uñ et dñs dicit Matt. 10. Gratis accepistis: gratis

date. et ideo aliqs emendo vel vendēdo re spūales itrene-
rentiā exhibet deo et rebus diuinis: pp qd peccat pctō ir-
religiositatis. **¶** Ad pºm gº d. d. q sicut religio pñsit in q/
dā fidei ptestatione quā m aliqs interdū no h; i corde: ita
etiā vicia opposita religioni hñt quādā ptestationē infide-
litas: s; qñq; no sit infidelitas in mente. fm hoc gº simo-
nia heresis d; fm exteriorē ptestationē: q: in hoc q aliqs
vēdit donū spūs sancti quodāmo ptestat se esse dñm spi-
ritualis doni: qd est hereticus. Scīdū tñ q Simon ma-
gus pter hoc q ab aplis spūs scī grāz pecunia emere vo-
luit: dixit q mūdus no erat a deo creatº: s; a qdā supna
vtute: vt dicit Isido. in lib. etymologia: et sic fm hoc iter
alios hereticos simoniacy pputant: vt p; in lib. Aug. d. he-
resibus. **¶** Ad 2ºm ddm: q sic supra dcm est: iustitia et oēs
ptes eius. et p pñs oia vicia opposita sunt in volūtate sicut
in subo. et ideo pueniēter simonia p volūtate diffinit. Ad-
dit at studiosa: ad designādū electionem q pncipalr pñnet
ad vtutē et viciū. no aut ois q peccat electione peccat pctō
in spm scī. sed solū q pctm eligit p contēptū eoz: p q ho-
mines solēt retrahi a peccādo: vt supra dcm est. **¶** Ad 3ºm
d. d. q regnū celoy d; emendū qn qs dat qd h; pp deuz
large sūpto noie emptionis fm q accipit p merito: qd tñ
no pñgit ad pfectā rōnē emptionis: tū q: no sunt pdigne
passiones huins tps nec aliqua nra dona vel opa ad futu-
rā gliam q reuelabit in nobis: vt d; Ro. 8. tū q: meritum
no pñsit pncipalr in exteriori dono vel actu vel passione:
sed in interiori affectu. **¶** Ad 4ºm d. d. q Simon magus
ad hoc emere voluit ptāre spūales vt eā postea venderet.
dñ. n. i. q. 3. q Simon magus donū spūs scī emere volu-
it: vt ex vēditione signoy q p eū fierēt multiplicatas pecu-
niā lucraret. et sic illi q spūalia vēdūt pformātur. Simoni-
mago in intētionē: in actu vo illi q emere voluit: illi at q vē-
dūt in actu imitant Diezi discipulū Ihesei de quo legit
.4. Reg. 5. q accepit pecuniā a leproso mūdato. vñ ven-
ditores spūaliū pñt dici no solū simoniacy: sed etiā gieziē.
¶ Ad 5ºm d. d. q noie emptionis et vēditionis intelligitur
ois pñctus no gratuitus. vñ nec pmutatio pbeday vel ec-
clesiasticoy bñficioꝝ fieri pōt auctoite ptius absq piculo
simonie: sicut nec trāfactio: vt iura determināt: pōt tñ pla-
tus ex officio suo pmutationes hñoi facere p cā vtili vel
necessaria. **¶** Ad 6ºm ddm: q sicut aia viuit fm seipsam:
corpus aut viuit ex vnione aie: ita et qdā sunt spūalia fm
seipsa: sic sacra et alia hñoi. qdā at dñr spūalia ex hº q tali-
bus adberēt. **¶** Uñ. i. q. 4. d; sigs obiecerit q spūalia sine cor-
poralibus rebus no pñficiūt: sicut nec aia sine corpe corpa-
liter viuit. **¶** Ad 7ºm ddm: q papa pōt incurrere vitium si-
monie sicut et qlibet aliis hº. pctm. n. tāto in aliqua psona
est grāuis qto maiorē obtinet locū. qñis. n. res ecclie
sunt eius vt pncipalis dispensatoris: no tñ sunt eius vt dñi
et possessoris: et io si recipet p aliq re spūali pecuniā d red-
ditibus ecclie alicuius no careret vicio simonie: et similiter
etiā posset simoniā cōmittere recipiēdo pecuniā ab aliquo
laico: non de bonis ecclie.

Ad secundum sic pcedit. Videt q no sp
sit illicitū p sacris pecuniāz
dare. Baptismus. n. est ianua scīoy vt in tertia pte diceť.
sed licet vt vñ in aliquo casu dare pecuniā p baptismo: pu-
ta qñ sacerdos puez moriētē sine pñcio baptizare no vellet
gº no sp e illicitū emere vl vēdere sacra. **¶** Ad aximū
sacroꝝ e eucharistia q i missa cōsecrat. sed p missis cātan-
dis aliq sacerdotes pbendā vel pecuniam accipiūt. gº licet
multo magis alia sacra emere vel vendere. **¶** Sacr; pñie
est sacm necessitatis qd pñpue in absolutione pñsit
sed qdam absoluentes ab excoicatione pecuniā exigūt. er-
go no semp est illicitus sacm emere vel vendere. **¶** **¶**
Consuetudo facit vt no sit pctm id qd als pctm esset: sicut
Aug. dicit q hñe plēs vxores qñ mos erat: crimē no erat
sed apud quosdā est pñuetudo q in psecrationibus epōꝝ
bñdictionibus abbatū: et ordimb; clericoy: pro crismate
vel oleo scō et alijs hñoi aliqd det. ergo vñ q hoc non sit
illicitū. **¶** **¶** Cōtingit qñq; q aliqs malitiose ipedit aliqūē
vel ab epatu obtinēdo vel ab aliqua alia dignitate: sed licet

unicuique redimere suā vexationē. ergo licitū vī in tali casu pecuniā dare p epatu vel aliqua alia ecclesiastica dignitate. **C. P.** Matrimoniu est qdā sacm: sed qsiq; dat pecūia p matrimonio: g^o licitū est sacm vendere. **C. S.** h est q dī. i. q. i. Qui p pecuniā quēq; cōsecrauerit alienus sit a sacerdotio. **C. R. n^o.** dōz q sacra noue legis sunt maxime spūalia inq̄tū sunt cā spūalis grē q p̄cio estimari nō p̄t et eius rōni repugnat q nō grauiter det. dispētant at sacra p ecclie ministros quos oī a pplō sustentari: s̄m illud apli. i. ad Cor. 9. Nescitis qm̄ q in sacrario operant: q̄ d sacra rio sunt edūt. et q altario deseruiūt: cū altario p̄cipāt. Sic g^o dōz est: q accipe pecuniā p spūali sacro:um gratia: est crimē simonie: qd nulla p̄suetudine p̄t excusari: q̄ p̄suetudo nō p̄iudicat inri nālī vel diuino p pecuniā aut intelligit oē illud cuius p̄cium p̄t pecunia estimari vt p̄hs dicit in. 3. etibi. accipere aut aliq̄ ad sustentationē eorū q sacra xp̄i mini strāt s̄m ordinationē ecclie et p̄suetudines approbatas nō est simonia neq; p̄ctm̄: nō at sumit tanq; p̄ciuz mercedis sed tanq; stipendiū necitatis. **Uñ sup illud. i. ad Thimo. 5.** q bñ p̄sunt p̄sbyteri et c. dicit glo. Aug. Accipiāt sustēta tionē necitatis a pplō mercedē dispēsationis a dō. **C. Ad p^m g^o dōz:** q in casu necitatis q̄libet p̄t baptizare: et q; nul lo mō est peccādū: p eodē ē bñdū si sacerdos absq; p̄cio bap tizare nō velit ac si nō esset q baptizaret. vñ ille q gerit curā pueri in tali casu licite p̄t eū baptizare. vel a quocūq; alio facere baptizari: posset tñ licite aquā a sacerdote eme re q̄ est pure elemētū cor:porale: si aut̄ ess; adultus q bap tizari sinū desideraret et imineret mortis piculuz: nec sacerdos eū vellet sine p̄cio baptizare: deberet si posset p aliū bap tizari: q si nō posset ad aliū h̄re recursuz. nullo mō deberet p̄ciū p baptismo dare: sed potius absq; baptismo recede re: suppleretur enim ei ex baptismo flammis quod ei ex sacramento deesset. **C. Ad 2^m dōz:** dicendum: q sacerdos nō accipit pecuniā q̄si p̄ciū p̄secrationis eucharistie aut misse decātande. hoc. n. esset simoniacū: sed q̄si stipendiū sue sus tentionis vt dcm̄ est. **C. Ad 3^m dōz:** q pecunia nō exigi tur ab eo q̄ absoluit q̄si p̄ciū absolutionis. hoc. n. eēt simo niacū: sed q̄si pena culpe p̄cedētis p qua fuit excoicatus. **C. Ad 4^m dōz:** q sicut dcm̄ est: p̄suetudo nō p̄iudicat in ri nālī vel diuino quo simonia p̄hibet. et ideo si aliq̄ ex cō suetudine exigant q̄si p̄ciuz rei spūalis cū intētionē emēdi vel vendēdi: est manifeste simonia: et p̄cipue si ab iūto eri ganē. si vō exigant q̄si qdā stipēdia p̄ p̄suetudinē approba tā: nō est simonia: si tñ desit intētio emēdi vel vendēdi. sed i tentio referat ad solā p̄suetudinis obseruatiā et p̄cipue qñ aliq; volūtariē soluit. i. bis tñ oibus sollicite canēdū est qd h; spēs simonie vel cupiditatis: s̄m illud apli. i. ad Thes sal. vlt. Ab oī spē mala abstinete vos. **C. Ad 5^m dōz:** q añq; alicui acgrat ius in epatu vel quacūq; dignitate vl p̄ benda p electionē vel p̄uisionē siue collationē: simoniacuz esset aduersantiū obstacula pecunia redimere: sic. n. p pe cuniā pararet sibi viā ad rē spūalē obtinēdā. sed postq; ius alicui acq̄situz est: h; p pecuniā iniusta impedimēta remo uere. **C. Ad 6^m dōz:** q qdam dicūt q p matrimonio licz pecuniā dare: q; in eo nō p̄fert grā: sed hoc nō est vsq; quaq; vez: vt in tertia pte huius opis dicit. Et ideo aliter dōm̄ est q matrimoniu nō solū est ecclie sacm: sed enā nāe officiū: et ideo dare pecuniā p matrimonio inq̄tū est nature officiū licitū est. inq̄tum vero est ecclie sacramen tū est illicitū. et ideo s̄m iura prohibetur ne pro benedictio ne nuptiaz aliquid exigatur.

Ad tertiu sic pcedit. **Uñ dēf** q licitū sit dare et accipe pecuniā p spūalibus actibus. **Uñ s̄. n.** p̄phetie est spūalis actus. sed p vsu p̄phetie oī aliqd dabat vt p̄s. i. Reg. 9. et 3. Reg. 13. g^o vī q̄ liceat dare et accipe pecuniā p actu spūali. **C. P.** Oratio: p̄dica tio: laus diuina sūt actus maxie spūales: sed ad ipetrādūz oīonū suffragia pecunia dat sc̄is viris: s̄m illud Luc. 16. facite vobis amicos de mamona inq̄tatis: p̄dicatoib; et spūalia seminātib; t̄palia debent: s̄m apli. i. ad Cor. 9. Celebrātib; et diuinas laudes in ecclesiastico officio et pro cessiones faciētib; aliqd datur: et qñq; anni redditus ad

hoc assignant. g^o licitū est p spūalibus actib; accipe aliqd. **C. P.** Scia nō est minus spūalis q̄s ptās. sed p vsu scie h; pecuniā accipe: sicut aduocato licet vēdere iustū patrocini um. et medico p̄siliū sanitatis: et magro officiū doctric. g^o pari rōne vī q̄ liceat p̄lato aliqd accipe p vsu spūalis sue ptātis: puta p correctione vel dispēsatiōe vel aliquo h̄mōi. **C. P.** Religio est status spūalis p̄fectionis: sed in aliquibus monasterijs aliqd ab his q recipiūtur erigit. g^o licet p spi ritualib; aliqd exigere. **C. Sed h̄ ē. q dī. i. q. i.** Quicqd in uisibilis gratie p̄solatione tribuit: nūq; q̄stibus vel q̄busli bet p̄muis venūdari penitus d; sed oīa h̄mōi spūalia p in uisibile grām tribuit. g^o nō licet ea q̄stibus vel p̄muis ve nūdari. **C. R. n^o.** dōm: q sicut sacra d̄r spūalia: q; spūalē cōferunt grām: ita et qdā alia dicūtur spūalia: q; ex spūali gratia p̄cedūt et ad eā disponūt: q̄ tñ pp hoīum misteruz exhibent: quos oī a pplō sustentari cui spūalia admistrant: s̄m illud. i. ad Cor. 9. Quis militat suis stipēdijs vñq; q̄s pascit gregē et de lacte gregis si māducat: et iō vēdere qd spūale est in h̄mōi actibus aut emere simoniacū. est. sed ac cipe aut dare aliqd p sustentationē ministrātiū spūalia s; or dinationē ecclie et p̄suetudinē approbatā licitū est: ita tñ q̄ desit intētio emptionis vel vēditionis: et q̄ ab iniustis non exigat p spūaliū subtractionē q̄ sūt exhibēda. hoc. n. h̄rēt q̄dā vēditionis spēs gratis vō spūalibus p̄s exhibitis li cite p̄st̄ statuē et p̄sue te oblationes et q̄cūq; alij puent; eri gi a nolētib; et valētib; soluere auctoritate superioris iter ueniēte. **C. Ad p^m g^o dōz:** q sic h̄ diero. dicit sup. Adicheā munera qdā spōte exhibebant bonis p̄phetis ad sustēta tionē ipsoz: nō q̄si ad emēdū p̄phete vsuz: quē tñ pseudo p̄phete retor: q̄bāt ad q̄stū. **C. Ad 2^m dōz:** q illi q dāt ele mosinas paupibus vt oīonū ab ipsis suffragia ipetrēt: nō eo tenore dant q̄si intēdētes oīones emere: sed p gratuitā bñficiāz paupēz aīas puocāt ad hoc q̄ p eis gratis et ex charitate oīēt. p̄dicātib; et t̄palia debent ad sustentationēz p̄dicātiuz: nō at ad emēdū p̄ditionis verbū. **Uñ sup illud. i. ad Thimo. 5.** Qui bñ p̄sunt p̄sbyteri et c. dicit glo. Ne cessitatis est accipe vñ vinif: charitatis est p̄bere: nō tñ ve nale ē euāgelīū vt p̄ his p̄dicet. si. n. sic vēdūt magnā rem vili vēdūt p̄cio. s̄m et aliq; t̄palia dant deū laudātib; in ce lebratione ecclesiastici officij p vinis siue p mortuis: nō q̄si p̄ciū: sed q̄si sustentationis stipēdiū. et eo ē mō p p̄cessionib; faciēdis in aliquo funere aliq; elemosyne recipiūtur. si at h̄mōi pacto iterueniēte hāt: aut et cū intētionē emptiōis vel vēditionis simonia eēt. vñ illicita eēt ordinatio si in aliq; ecclia statueret q̄ nō fieret p̄cessio in funere alicuius nisi solueret certā pecunie q̄titate: q; p tale statutū p̄cluderet via gratis officiū pietatis aliq; ip̄cedēdi. magis aut̄ licita eēt ordinatio si statueret q̄ oibus certā elemosynā dātib; talis honor exhiberet: q; p hoc nō p̄cluderet via alijs ex hibēdi. et p̄ma ordinatio h; spēm exactionis. sc̄da aut̄ hab; spēm gratuite recōpensationis. **C. Ad 3^m dōz:** q ille cui cōmittit spūalis ptās ex officio: obligat ad vsuū ptātis si bi cōmisse in spūaliuz dispēsatione: et etiā p sua sustentatiōe statuta stipendia h; ex redditibus ecclie. et ideo si aliqd ac ciperet p vsu spūalis ptātis nō itelligeret locare opas suas quas ex debito suscepti officij d; ipendere: sed intelligeret vēdere ipm spūalis grē vsuū. et pp hoc nō licet p q̄cūq; dispēsatione aliqd accipe: nec et p hoc q̄ vices suas p̄mit tant: nec et p hoc q̄ subditos suos cor:igāt: vet a cor:igen do desistāt: licet tñ eis accipe p̄curaciones q̄si subditos vi sitant: nō q̄si p̄ciū cor:ectionis: sed q̄si debitū stipendiū. ille aut̄ q h; sciam et nō suscipit cū hoc officiū ex quo obliget alijs vsuz scie ipendere: licite p̄t p̄ciū sue doctrine vel p̄slij accipere: nō q̄si veritatē aut scia; vēdēs: sed q̄si opas suas locās. si at ex officio ad hoc teneret: intelligeret ipam ven dere vitatē. vñ graniter peccaret: sicut p̄s in illis q̄ instituū tur in aliq;bus ecclesijs ad docēdū clericos ecclie et alios pauperes p quo ab ecclia bñficiū recipiūt: a q̄bus nō licz eis aliqd recipere: nec ad hoc q̄ doceant: nec ad hoc q̄ aliq; festa faciāt vel p̄mittant. **C. Ad 4^m dōz:** q p ingressu monasterij non licet aliqd exigere vel accipe q̄si p̄ciuz: licet tñ si monasteriū sit tenue q̄ nō sufficiat ad tot p̄sonas nu

triēdas: gratis qdem ingressus monasterij exhibere: sed accipere aliqd p victu persone q̄ in monasterio fuerit recipienda si ad hoc nō sufficiat monasterij opes. sili etiā licitū est si pp deuotionē quā aliqs ad monasteriū ostēdit largas elemosynas faciendo facilius in monasterio recipiat: sicut etiā licitū est aliquē ecōuerso puocare ad deuotionē monasterij p tpalia beneficia vt ex hoc inclinēt ad monasterij ingressum: l3 nō sit licitū ex pacto aliqd dare vel recipere p ingressu monasterij: vt habet .i. q. i. c. q̄ pio.

Ad quartum sic pcedit. Videt q̄ licitū sit pecunias accipere p his q̄ sunt spūalibus annexa. Oia. n. tpalia vident spūalibus esse annexa: q: tpalia sunt ppter spūalia q̄rēda. si gō non licet videri ea siue sunt spūalibus annexa: nihil tpale videri licebit: qd p3 esse falsus. **C. P.** Nihil v̄ magis esse spūalibus annexū q̄ vasa p̄secrata: sed calicē licet videri p redēptione captiuoꝝ: vt Ambro. dicit. gō licitū est videri ea q̄ sunt spūalibus annexa. **C. P.** Spūalibus annexa dicunt ius sepulture. ius patronatus: et ius p̄mogeniture s̄m antiquos: q: p̄mogeniti ante legē sacerdotis officio sūgebant: et et ius accipiendi decimas. sed Ab:aa emit ab Ephron spelūcā duplicē in sepulturā: vt habet Gen. 22. Jacob autē emit ab Esau ius p̄mogeniture: vt habet Gen. 25. Ius et patronatus trāsit cū re vedita: et in feudū pcedit. decime et concessae sunt quibusdā militibus et redimi p̄nt. plati et interdū retinet sibi ad tps fructus p̄bēdā: q̄s p̄ferunt cū tñ p̄bēde sint spūalibus annexa. gō licet emere et videri ea q̄ sūt spūalibus annexa. **C. S.** h̄ ē q̄ dicit Isidorus papa: et habet .i. q. 3. c. siqs obiecerit. q̄s eoꝝ vendiderit alieꝝ sine quo nec alieꝝ puenit: neutruꝝ inuenditū dereliquit. nullus gō emat eccliam vel p̄bendā vel aliqd ecclasticum. **C. Rn.** ddm: q̄ aliqd pōt esse annexū spūalibus dupl̄. Uno mō sicut ex spūalibus depēdēs: sicut h̄c beneficia ecclastica d̄ spūalibus annexa: q: nō p̄nt nisi h̄c officii clericale: vñ h̄mōi nullo mō p̄nt esse sine spūalibus. et pp hoc ea nullo modo videri licet: q: eis v̄dēs intelligunt et spūalia v̄ditiōni subiici. Quedā autē sunt annexa spūalibus inq̄tū ad spūalia ordinant: sicut ius patronatus qd ordinat ad p̄ntā dum clericos ad ecclastica beneficia et vasa sacra q̄ ordinant ad sacroꝝ vsum. vñ h̄mōi non p̄supponūt spūalia: sed magis ea ordine t̄pis p̄cedunt. et ideo aliquo modo v̄di p̄nt: non autē inq̄tū sunt spūalibus annexa. **C. Ad p̄m gō ddm** q̄ omnia tpalia annectunt spūalibus sicut fini. et ideo ipsa qdem tpalia vendere licet: sed ordo eaz ad spūalia sub v̄ditiōne cadere nō d3. **C. Ad 2^m ddm:** q̄ et vasa sacra sunt spūalibus annexa sicut fini. et ideo eoꝝ p̄secratio v̄di nō d3 tñ p̄ necessitate ecclie et paup̄ez mā eoꝝ v̄di pōt dūmō p̄missa orōne p̄ns confringant: q: post p̄fractionē nō intelligunt esse vasa sacra: sed purū metallū. vñ si ex eadē mā si milia vasa itez integrarent: indigerēt itez p̄secrari. **C. Ad 3^m ddm:** q̄ spelūca duplex quā Ab:aa emit in sepulturā: nō legit q̄ terra erat p̄secrata ad sepeliendū. et ideo licebat Ab:ae terrā illā emere ad vsum sepulture vt ibi institueret sepulchrū. sicut et nūc liceret emere aliquē agrus cōem ad instituendū ibi cimiteriū vel et eccliam: tñ q: apud gentiles loca sepulture deputata religiosa reputabantur. si Ephron pro loco sepulture intendit p̄ciū accipere: peccauit v̄dēs: l3 Ab:aa nō peccauerit emens: q: nō intendebat emere nisi terrā cōem: licet et nec terrā vbi quōdā fuit ecclia vendere aut emere in casu necessitatis: sicut de mā sacroꝝ vasoꝝ dcm̄ est: vel excusat Ab:aa q: in hoc redemit suā vexationē: q̄uis. n. Ephron gratis ei sepulturam offerret: p̄pendit tñ Ab:aa q̄ gratis recipere sine ei^o offensa non posset. Ius at p̄mogeniture debebat Jacob ex diuina electione: s̄m illud Malach. p̄o. Jacob dilexi: Esau autē odio habui. et ideo Esau peccauit p̄mogenita v̄dēs. Jacob autē nō peccauit emēdo: q: intelligit suā vexationē redemisse. Ius autē patronatus p se v̄di nō pōt: nec in feudum dari: sed trāsit cū villa q̄ vendit vel p̄cedit. Ius autē spūale accipiendi decimas nō p̄cedit laicis: sed tātūmō res tpales q̄ noie decime dant: vt supra dictū est. Circa collationē beneficiōꝝ sciendum est q̄ si ep̄s anteq̄ beneficiū alicui

conferat ob aliquā cām ordinauerit aliquid subtrahēdū de fructibus beneficii conferendi: et in pios vsus expendēdū non est illicitū. Si vero ab eo cui beneficiū cōfert regrat aliquid sibi exhiberi de fructibus illius beneficii: idē est ac si aliqd munus ab eo exigeret et nō caret vitio simonie.

Ad quintum sic pcedit. Videt q̄ liceat spūalia dare p munere qd est ab obsequio vel a lingua. Dicit. n. Grego. in registro. Ecclesiasticis vtilitatibus deseruientes: ecclastica dignū est remuneratōne gaudere: sed deseruire ecclasticis vtilitatibus p̄tinet ad munus ab obsequio. gō v̄ q̄ licitū sit p obsequio accepto ecclastica beneficia largiri. **C. P.** Sicut carnalis v̄ esse intētio siqs alicui det beneficiū ecclasticū p suscepto beneficio: ita et siqs det itutu p̄sanguinitatis. l3 hoc nō v̄ esse simoniacū: q: nō est ibi emptio vel venditio. gō nec p̄m. **C. P.** Id qd solū ad p̄ces alicuius sit gratis fieri v̄: et ita nō videt locū h̄c simonia q̄ in emptio vel venditione p̄sistit: sed munus a lingua intelligit siqs ad p̄ces alicuius ecclasticū beneficiū p̄ferat. gō hoc nō est simoniacū **C. P.** Hypocrite spūalia opa faciūt vt laudē humanā cōsequant q̄ ad munus lingue p̄tinere v̄. nec tñ hypocrite dicuntur simoniaci. nō gō p munus a lingua simonia p̄trabit **C. Sed** h̄ est q̄ Urbanus papa dicit. Quisq̄ res ecclasticas nō ad qd institute sūt sed ad p̄p̄ia lucra munere lingue vel obsequij vel pecunie largit vel adipiscitur: simoniacus est. **C. Rn.** ddm: q̄ sicut supra dictū est: nomine pecunie intelligitur cuiuscūq̄ p̄ciū qd pecunia cōmensurari pōt. manifestū est autē q̄ obsequium hoīs ad aliquā vtilitatē ordinat q̄ pōt precio pecunie estimari. vñ pecuniaria mercede ministri p̄ducunt. et ideo idem est q̄ aliqs det rē spūritualē p aliquo obsequio tpali exhibito vel exhibendo: ac si daret pro pecunia data vel p̄missa qua id obsequiū estimari posset. sili etiā q̄ aliqs satisfaciat p̄ciū alicuius ad tpalem grām q̄rendam: ordinat ad aliquā vtilitatē q̄ pōt pecunie precio estimari. et ideo sicut p̄trabit simonia accipiēdo pecuniā vel quālibet aliam rem exteriorē: quod p̄met ad munus a manu: ita etiā p̄trabitur p munus a lingua vel ab obsequio. **C. Ad p̄m gō ddm:** q̄ si aliquis clericus alicui p̄elato ip̄dat obsequiū honestū ad spūalia ordinatū puta ad ecclie vtilitatē vel ministroꝝ eius auxiliū: ex ipsa deuotione obsequij redditur dignus ecclastico beneficio sicut et pp alia bona opera. vñ non intelligitur esse munus ab obsequio: et in hoc casu loquitur Grego. si vero sit in honestum obsequiū vel ad carnalia ordinatū: puta q: seruiuit plato ad vtilitatē p̄sanguineoꝝ suoꝝ vel p̄rimoniū sui vel ad aliquid h̄mōi: erit munus ab obsequio: et est simoniacū. **C. Ad 2^m ddm:** q̄ si aliquis aliqd spūale alicui cōferat gratis pp p̄sanguinitatē vel quācūq̄ carnalem affectionem: est qdem illicita et carnalis collatio: non tñ simoniaca: q: nihil ibi accipit. vnde hoc nō p̄tinet ad contrariū emptiois et venditiois in quo fundat simonia. si tamen aliquis dat beneficium ecclasticū alicui hoc pacto vel intētionē vt exinde suis consanguineis p̄uideat: est manifesta simonia. **C. Ad 3^m ddm:** q̄ minus a lingua dicitur vel ipsa laus pertinet ad fauorem humanum qui sub precio cadit vel etiam p̄ces ex q̄bus acquiratur fauor: humanus vt p̄trarium euitetur. et ideo si aliquis p̄ncipaliter ad hoc intēdit simoniam cōmittit. videt autē ad hoc p̄ncipaliter intendere qui p̄ces pro indigno porrectas exaudit. vnde ipsum factum est simoniacum. si autem p̄ces pro digno porrigantur: ipsum factum non est simoniacum: quia sub est debita causa ex qua illi pro quo p̄ces porriguntur spūrituale aliquid confertur: tamen potest esse simonia in intētionē si non attendatur ad dignitatem persone: sed ad fauorem humanum. Si vero aliquis pro se rogat vt obtineat curā aiarum: ex ipsa p̄sumptione redditur indignus: et sic p̄ces sunt pro indigno: licet tñ potest aliquis si sit idigēs pro se beneficiū petere ecclasticū sine cura aiarum. **C. Ad 4^m ddm:** q̄ hypocrita non dat aliquid spūale ppter laudem: sed solum demonstrat: et simulando magis furue surripit laudē humanam q̄ emat. vnde nō videt p̄tinere ad vitium simonie.

Ad sextum sic pcedit. Ut qd nō sit cōueniēs simoniaci pena vt p̄uēt eo qd p̄ simoniā acq̄sinit. Simonia. n. cōmittit̄ ex eo qd alicui⁹ muneris iteruētū spūalia acq̄rūt: sed qdā sūt spūalia q̄ semel adepta n̄ p̄t̄ amitti sicut oēs characteres q̄ p̄ aliquā consecrationem ip̄mūt̄ur. ergo nō ē cōueniēs pena vt q̄s p̄uēt̄ eo qd simoniace acq̄sinit. **¶** Contingit quādoq; qd ille qui est ep̄atum per simoniā adeptus p̄cipiat subdito vt ab eo recipiat ordines: et videtur qd ei debeat obedire q̄dm̄ ab ecclesia tolerat̄: sed nullus debet aliqd̄ recipere ab eo qd nō h̄z p̄tatem cōferendi. ergo ep̄s nō amittit ep̄alem p̄tatem si eam simoniace acq̄sinit. **¶** Nullus d̄z p̄niri p̄ eo qd nō ē factum eo sciēte et volēte: quia pena debet peccato: quod est voluntariū: vt ex sup̄radictis p̄z: cōtingit autē quādoq; qd aliq; simoniace cōsequit̄ aliqd̄ spirituale p̄curantibus alijs eo nesciente et nolente. ergo non debet p̄niri per p̄uatiōnē eius qd ei collatum ē. **¶** Nullus d̄z portare cōmodū de suo pctō. sed si ille qui cōsecutus est b̄nificiū ecclesiasticū per simoniā restitueret qd p̄cepit: q̄nq; hoc redūderet i vtilitatē eoz q̄ fuerūt simoniace participes: puta q̄n̄ p̄latus et totū collegiū i simoniā cōfēsit. ergo nō semp̄ ē restituēdū qd p̄ simoniā acq̄ritur. **¶** Quādoq; aliq; p̄ simoniā i aliquo monasterio recipit et votū solēne ibi facit p̄fitendo. sed nullus d̄z absolui ab obligatione voti p̄pter culpā cōmissam. ergo nō debet monachus qd simoniace acq̄sinit amittere. **¶** Exterio: pena in hoc mūdo non infligit̄ p̄o interiori motu cordis: de quo solus dei est iudicare. sed simonia cōmittit̄ ex sola itentione vel voluntate. vñ et per volūtātē diffinit̄ vt dictū ē. ergo nō debet aliquis p̄uari eo qd simoniace acq̄sinit. **¶** Multo magis ē p̄moueri ad maiora q̄ in susceptis p̄manere. sed quādoq; simoniaci ex dispensatione p̄mouent̄ ad maiora. ergo nō semp̄ debēt susceptis p̄uari. **¶** Si quis ep̄s. Qui ordinatus est: nihil ex ordinatione vel p̄mouēte q̄ ē per negociationē sc̄tā p̄ficiat: s̄ sit alienus a dignitate vel sollicitudine quā p̄ pecuniam acq̄sinit. **¶** R̄n̄. d̄m̄ qd nullus p̄t̄ licite retinere id qd ē volūtātē d̄ni acq̄sinit: puta si aliq; dispensator de rebus domini sui daret alicui ē voluntatem et ordinatiōez domini sui: ille qd acciperet licite retinere non posset: d̄ns at̄ cuius ecclesiarum prelati sunt disp̄satores et ministri ordinant vt spūalia gratis darent̄: s̄m̄ illd̄ Matt̄. 10. Gratis accepisti gratis date: et iō qd muneris iteruētū spūalia q̄cūq; assequit̄: ea licite retinere nō p̄t̄. Insuper autem simonia ci tam vendentes q̄ emētes spūalia: aut etiam mediatores alijs penis p̄uūtur. s̄. infamia et depositione si sint clerici: et excoicatioē si sint laici: vt habet̄. 1. q. 1. c. Si quis episcopus. **¶** Ad p̄m̄ ḡo d̄m̄: qd ille qd simoniace recipit sacrum ordinē: recipit quidem characterē ordinis p̄pter efficaciam sacri: nō t̄n̄ recipit gr̄am neq; ordinis executionē: eo qd q̄si furtiue suscepit characterē ē p̄ncipalis domini voluntatē. et iō ē ipso iure susp̄sus: et quo ad se: vt. s̄. de executione sui ordinis se nō itromitat. et quo ad alios: vt. s̄. nullus ei cōicet in ordinis executione siue sit pct̄n̄ ei⁹ publicū siue occultū: nec p̄t̄ repetere pecuniā quā turpiter dedit: licet aliis iniuste detineat. si vō sit simoniacus. qd cōtulit ordinēz simoniace vel qd dedit vel recepit b̄nificiū simoniace. vel fuit mediator simonie: si est publicū: est ipso iure susp̄sus et quo ad se et quo ad alios: sed quando est occultum est susp̄sus ipso iure quo ad se t̄n̄: non autēz quo ad alios. **¶** Ad secundum d̄m̄: qd nec p̄pter p̄ceptū ei⁹: nec et p̄p̄ excoicatioē d̄z aliq; recipere ordinē ab ep̄o quē scit simoniace p̄motū: et si ordinēz: nō recipit ordinis executionem etiāz si ignoraret eū esse simoniacū. sed idiget dispensatione: q̄suis quidā dicūt qd si nō p̄t̄ pbare esse simoniacū: d̄z obedire recipiendo ordinēz: sed nō debet exeq̄ sine disp̄satioē sed hoc absq; rōne dicitur: qd nullus debet obedire alicui ad cōicandū sibi in facto illicito. ille autēz qui est ipso iure susp̄sus et quo ad se: et quo ad alios illicite confert ordinem. vnde nullus debet sibi obedire recipiendo ab eo q̄cūq; ex causa. si autem ei non constat: non debet peccatus credere alterius: et ita cum bona conscientia debet ab eo

ordinem recipere. si autem episcopus sit simoniacus aliq; alio modo q̄s per promotionem suam simoniace factam: potest ab eo ordinem recipere si sit occultum: quia non est susp̄sus quo ad alios: sed solum quo ad seipsum: vt dictum est. **¶** Ad 3^m d̄m̄: qd hoc qd aliquis p̄uētur eo qd accepit non solum est pena peccati sed etiam quādoq; effectus acquisitionis iniuste: puta cum aliquis emit rez aliq; quā ab eo qui vendere non potest. et ideo si aliquis sciēnt et propria sponte simoniace accipiat ordinem vel ecclesiasticum beneficium: non solum p̄natur eo quod accepit: vt. s̄. careat executione ordinis et beneficium resignet cum fructibus inde receptis: sed etiam ulterius p̄nuitur: quia notat̄ infamia. et tenet̄ ad restituēdos fructus nō solum p̄ceptos: sed etiā eos qd percipi poterunt a possessore diligenti: qd t̄n̄ intelligendum est de fructibus qui supersunt deductis expensis factis causa fructuum: exceptis fructibus illis qd alias exp̄si sunt in vtilitatē eccle. si vō eo nesciente nec volente per alios alicuius promotio simoniace procurat: caret qdem ordinis executione: et tenet̄ resignare b̄nificium qd est consecutus cum fructibus existētib⁹. nō at̄ tenet̄ restituere fructus cōsumptos: qd bona fide possedit: nisi forte inimicus eius fraudulenter pecuniam daret p̄ alicuius promotione: vel nisi ipse exp̄sse cōtradixerit: tūc enī nō tenet̄ ad restituēdū: nisi forte post modū pacto cōsenserit soluēdo qd fuit p̄missum. **¶** Ad 4^m d̄m̄: qd pecunia: vel possessio: vel fructus simoniace accepti debēt restitui eccle. i cuius iniuriā data fuerūt: nō obstante qd p̄lar⁹ vel aliq; de collegio illi⁹ eccle. fuit i culpa: qd eoz pct̄n̄ nō d̄z alijs nocē. ita t̄n̄ qd q̄stū fieri p̄t̄ ipsi qd peccauerūt inde cōmodū non cōsequantur. si vō p̄latus et totū collegiū sunt i culpa: tunc debet cum auctoritate superioris vel pauperib⁹ vel alteri eccle. erogari. **¶** Ad 5^m d̄m̄: qd si aliq; sūt i monasterio simoniace recepti debēt abrenūciare. et si eis sciētib⁹ cōmissa ē simonia post cōciliū generale: sine spe restitutionis de monasterio suo repellūt̄: et ad agēdā perpetuā p̄niam sūt i artio: regula ponēdi vel i aliq; loco eiusdē ordinis si artio: ordo n̄ iueniret. si vō hoc fuit ante conciliū debēt in alijs locis eiusdē ordinis collocari. et si hoc fieri nō p̄t̄: dispensatiue debent in eisdē monasterijs recipi: ne in seculo euagēt: mutatis t̄n̄ p̄ioribus locis et inferioribus assignatis. si vero ipsis ignorantibus siue ante conciliū siue post sint simoniace recepti postq̄ renūciauerunt: p̄t̄ de nouo recipi locis mutatis vt dictū ē. **¶** Ad 6^m d̄m̄: qd quo ad deū sola volūtas facit simoniacū: sed quo ad penā ecclesiasticā exteriorē nō p̄nuit̄ vt simoniac⁹ vt abrenūciare teneatur: sed debet de mala itētiōe penitere. **¶** Ad 7^m d̄m̄: qd dispensare cum eo qd ē b̄nificiatus simoniace sciēter: sol⁹ papa p̄t̄. In alijs autem casibus p̄t̄ et ep̄s disp̄sare: ita t̄n̄ qd p̄ius abrenūciat qd simoniace acq̄sinit: et tunc disp̄sationē cōsequat̄ vel paruā vt h̄eat laicā cōionem: vel magnā vt post p̄niam i alia eccle. i suo ordine remaneat: vel maiorē: vt remaneat i eadē: sed i minorib⁹ ordinib⁹. vt̄ maiorē: vt i eadē eccle. et maiores ordines consequatur: nō tamen p̄relationes accipiat.